其他对公司中小股

东所作承诺

承诺是否按时履行 是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）重要会计政策变更

2017年6月财政部发布了《企业会计准则解释第9号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业

会计准则解释第10号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号

—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第12号—关于关键管理人员

服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于2018年1月1起执行上述解释。

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收

股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工

程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”

项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付

款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利

息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了

相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

项  目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

罗莱生活科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

34

应收票据 3,849,740.00 - - -

应收账款 480,808,686.58 - 1,508,615,140.31 -

应收票据及应收

账款

- 484,658,426.58 - 1,508,615,140.31

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 54,915,603.76 54,915,603.76 220,576.40 220,576.40

固定资产 381,088,077.97 381,088,077.97 349,980,836.89 349,980,836.89

固定资产清理 - - - -

在建工程 8,989,773.80 8,989,773.80 7,942,517.24 7,942,517.24

工程物资 - - - -

应付票据 78,023,266.10 - 77,903,803.94 -

应付账款 416,408,376.41 - 305,172,568.24 -

应付票据及应付

账款

- 494,431,642.51 - 383,076,372.18

应付利息 378,668.30 - 301,700.00 -

应付股利 - - - -

其他应付款 155,387,998.98 155,766,667.28 50,462,522.85 50,764,222.85

长期应付款 - - - -

专项应付款 - - - -

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目 合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

营业成本 2,635,590,846.21 2,554,029,678.9

7

1,958,028,734.4

4

1,876,467,567.2

0

管理费用 412,185,796.77 386,922,620.66 106,810,994.55 82,442,901.71

研发费用 - 106,824,343.35 - 105,929,260.08

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

[…]

资本公积（股本溢价）、盈余公积和未分配利润；低于面值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积（股

本溢价）。

（2）公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本。

（3）库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积（股本溢价）；低于库存股成

本的部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积、未分配利润。

罗莱生活科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

123

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部要求，公司对会计政策予以

相应变更

公司第四届董事会第十七次会议、第四

届监事会第十五次会议审议通过

2017年6月财政部发布了《企业会计准则解释第9号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业

会计准则解释第10号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号

—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第12号—关于关键管理人员

服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于2018年1月1起执行上述解释。

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收

股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工

程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”

项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付

款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利

息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了

相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 3,849,740.00 - - -

应收账款 480,808,686.58 - 1,508,615,140.31 -

应收票据及应收

账款

- 484,658,426.58 - 1,508,615,140.31

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 54,915,603.76 54,915,603.76 220,576.40 220,576.40

固定资产 381,088,077.97 381,088,077.97 349,980,836.89 349,980,836.89

固定资产清理 - - - -

在建工程 8,989,773.80 8,989,773.80 7,942,517.24 7,942,517.24

工程物资 - - - -

应付票据 78,023,266.10 - 77,903,803.94 -

应付账款 416,408,376.41 - 305,172,568.24 -

应付票据及应付 - 494,431,642.51 - 383,076,372.18

罗莱生活科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

124

账款

应付利息 378,668.30 - 301,700.00 -

应付股利 - - - -

其他应付款 155,387,998.98 155,766,667.28 50,462,522.85 50,764,222.85

长期应付款 - - - -

专项应付款 - - - -

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目 合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

营业成本 2,635,590,846.21 2,554,029,678.97 1,958,028,734.44 1,876,467,567.20

管理费用 412,185,796.77 386,922,620.66 106,810,994.55 82,442,901.71

研发费用 - 106,824,343.35 - 105,929,260.08

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用